АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ГОСУДАРСТВЕННО-ПРАВОВЫМ ВОПРОСАМ И ЗАКОНОПРОЕКТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Ленина пл., д. 6, г. Томск, 634050 тел. (382 2) 510-519, тел/факс (382 2) 510-175 E-mail: dep-pravo@tomsk.gov.ru

И.о. начальника Департамента по социально-экономическому развитию села Томской области Булкиной Е.А.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

об оценке регулирующего воздействия проекта постановления Администрации Томской области «О внесении изменений в постановление Администрации Томской области от 06.06.2022 № 245а»

Департамент ПО государственно-правовым вопросам И законопроектной Администрации Томской деятельности области (далее Департамент), как уполномоченный орган в области оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Томской области, рассмотрел проект постановления области «О внесении Администрации Томской изменений постановление Администрации Томской области от 06.06.2022 № 245a» (далее – проект акта), разработанный Департаментом по социально-экономическому развитию села Томской области (далее - Разработчик), и сообщает следующее.

Проект акта направлен Разработчиком в соответствии с пунктом 3-3 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Томской области, утвержденного постановлением Администрации Томской области от 14.03.2014 № 75а «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов в Томской области» (далее – Порядок проведения ОРВ) для подготовки заключения в соответствии с пунктом 27 Порядка проведения ОРВ.

Согласно пункту 3-3 Порядка проведения ОРВ положения глав 2, 3 Порядка проведения ОРВ (размещение уведомления об обсуждении идеи (концепции) предлагаемого правового регулирования, разработка проекта акта, составление сводного отчета и их публичное обсуждение) не применяются в отношении проектов нормативных правовых актов Томской области, разработанных в целях приведения нормативных правовых актов Томской области в соответствие с требованиями федерального законодательства, законодательства Томской области, в случае, если такие проекты не содержат иных положений, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской, инвестиционной и иной деятельности.

Абзацем пятым пункта 27 Порядка проведения ОРВ установлено, что подготовка заключения в отношении проектов актов, определенных в пункте 3-3 Порядка проведения ОРВ, осуществляется уполномоченным органом в срок, определенный в подпункте 2 настоящего пункта (не более 15 рабочих дней со дня поступления проекта акта).



Проект акта направлен Разработчиком для подготовки настоящего заключения впервые.

Проектом акта предлагается внести изменения в постановление Администрации Томской области от 06.06.2022 № 245а «О предоставлении грантов «Агропрогресс» в форме субсидий» (далее – постановление № 245а).

Анализ положений проекта акта, проведенный Департаментом, показал, что постановление № 245а приводится в соответствие с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования (приложение № 8 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», а также в соответствии с Общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам производителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492, в части мониторинга достижения результатов предоставления гранта.

Проект акта не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов указанных субъектов и областного бюджета, ограничению конкуренции.

На основании вышеизложенного Департамент делает вывод о соблюдении Разработчиком установленного порядка проведения оценки регулирующего воздействия в Томской области и о достаточности оснований для принятия решения о введении предлагаемого варианта правового регулирования.

Начальник департамента



Н.М. Радзивил

00D9C1B345CC9B56217F5B27C7E5259E38 Владелец Радзивил Наталья Михайловна Действителен с 09.06.2022 по 02.09.2023